
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1462      DEL 06/11/2020

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN URGENZA, AI SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020,
DI GUANTI MONOUSO NON STERILI IN NITRILE OCCORRENTI A QUESTA
ASST  DEI  SETTE  LAGHI  PER  FRONTEGGIARE  L`EMERGENZA  COVID-19
(IMPORTO COMPLESSIVO € 494.000,00).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN URGENZA, AI SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020,
DI GUANTI MONOUSO NON STERILI IN NITRILE OCCORRENTI A QUESTA
ASST  DEI  SETTE  LAGHI  PER  FRONTEGGIARE  L`EMERGENZA  COVID-19
(IMPORTO COMPLESSIVO € 494.000,00).   

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che l’attuale situazione emergenziale dovuta alla pandemia da Covid-19, ha portato a 
dover garantire,  oltre ai vari  dispositivi  necessari per la corretta gestione dei pazienti,  anche la 
fornitura dei dispositivi di protezione individuale, che l’azienda è tenuta a fornire ai lavoratori ai 
sensi del D.Lgs. 81/08;

considerato che  tra  i  dispositivi  di  protezione  da  fornire  ai  lavoratori,  vi  sono anche  i  guanti 
monouso non sterili  che  ad oggi,  vengono in  parte  riforniti  dalla  Protezione  Civile,  e  in  parte 
tramite il meccanismo di rifornimento diretto attivato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti ARIA S.p.A.;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la Relazione in data 22.10.2020, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  nella  quale  viene  esplicitata  in  maniera  puntuale  l’attuale  situazione  di 
approvvigionamento  dei  guanti,  alla  luce  della  quale  la  Direzione  Strategica  ha  condiviso  la 
necessità di procedere ai sensi dell’art. 2 co. 3 del D.L. 76/2020;

considerato che,  a seguito dell’analisi  puntuale effettuata,  questo ufficio in data 22.10.2020 ha 
pubblicato  sia  sul  sito internet  aziendale  che sulla  piattaforma Sintel  ID 130392907,  l’”Avviso 
pubblico di consultazione del mercato per la fornitura semestrale di guanti monouso non sterili per  
fronteggiare l'emergenza Covid19” al quale hanno risposto le seguenti società:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA

1603805124486 La Casalinda Srl
00667690044

martedì 27 ottobre 2020 
14.25.24 CET

1603803438969 MED CONSULTING SRL
01686980051

martedì 27 ottobre 2020 
13.57.18 CET

1603710058248 Medline International Italy S.r.l. Unipersonale
12244190158

lunedì 26 ottobre 2020 
12.00.58 CET

1603702609757 WELL FACTORY SRL
03511330049

lunedì 26 ottobre 2020 
9.56.49 CET

dato atto che, per l’attivazione della procedura, in data 26.10.2020, con nota per prot. 0066439, 
questa ASST ha notificato alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia e all’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. l’intenzione di procedere in autonomia 
all’espletamento di procedura di gara, ai sensi dell’art. 2 co. 3 del D.L. 76/2020, per l’acquisto dei 
guanti occorrenti;

verificato che,  successivamente  all’analisi  effettuata,  contenuta  nella  relazione  allegata,  il 
fabbisogno di guanti risulta aumentato, portando a 1.300.000 guanti/mese l’effettiva necessità, così 
come confermato dalla Responsabile della S.C. Farmacia con nota mail agli atti;

dato atto che, a seguito dell’avviso, in data 30.10.2020, mediante piattaforma regionale Sintel ID 
130754584, sono state inviate le società sopra elencate, che hanno risposto all’avviso pubblicato, a 
presentare offerta ai sensi dell’art. 2 co. 3 del D.L. 76/2020 per l’acquisizione in urgenza di guanti 
monouso  non  sterili  in  nitrile  occorrenti  a  questa  ASST  dei  Sette  Laghi  per  fronteggiare 
l’emergenza Covid-19, nella quantità di 1.300.000 guanti/mese;

preso atto che in data 3.11.2020 alla scadenza della procedura hanno presentato offerta le seguenti 
società, le quali hanno proposto le seguenti condizioni economiche:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA PREZZO UNITARIO OFFERTO

1604412484285
Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale
12244190158

martedì 3 novembre 2020 
15.08.04 CET

€ 0,095 cad. 1° quadrimestre (totale 
n. 5.200.000 guanti)
€ 0,13 cad. la quantità rimanente

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1604309097976 MED CONSULTING SRL
01686980051

lunedì 2 novembre 2020 
10.24.57 CET

€ 0,130 cad. (consegna 40 giorni)
€ 0,160 cad. (consegna 20 giorni)

considerato che l’offerta con il minor prezzo risulta quella della  ditta  Medline International Italy 
S.r.l., procedendo, con la presente determinazione, con l’acquisto di n. 5.200.000 guanti al prezzo 
unitario di € 0,095;

ritenuto, per quanto sopra esposto:
 di acquistare dalla ditta  Medline International Italy S.r.l. Unipersonale, ai sensi dell’art. 2 

co. 3 del D.L. 76/2020, n. 5.200.000 guanti in nitrile non sterili occorrenti all’ASST dei 
Sette  Laghi  per  il  periodo  di  4  mesi, al  prezzo  unitario  di  €  0,095 e  per  l’importo 
complessivo di € 494.000,00 esente Iva;

 di procedere ad aggiudicare la fornitura dei guanti occorrenti per i successivi mesi, fino ad 
un massimo di 12 mesi contrattuali totali, in conformità al progetto a base di gara, mediante 
una procedura negoziata, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., art 
63, comma 5 e dell’art. 2 co. 3 del D.L. 76/2020;

 di dare atto che, qualora l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. 
attivasse nuova convenzione per la fornitura di guanti monouso non sterili, si procederà alla 
verifica dei prezzi di acquisto;

 di procedere con la pubblicazione volontaria degli esiti della presente procedura;
 di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  é  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti,  il  quale  ricopre  anche  il  ruolo  di  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 e ha prodotto apposita dichiarazione, 
agli atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di acquistare dalla ditta Medline International Italy S.r.l. Unipersonale, ai sensi dell’art. 2 co. 
3 del D.L. 76/2020, n. 5.200.000 guanti in nitrile non sterili occorrenti all’ASST dei Sette 
Laghi per il periodo di  4 mesi, al prezzo unitario di € 0,095 e per l’importo complessivo di 
€ 494.000,00 esente Iva (CIG n. 8495569D4F);

2. di procedere ad aggiudicare la fornitura dei guanti occorrenti per i successivi mesi, fino ad un 
massimo di 12 mesi contrattuali totali, in conformità al progetto a base di gara, mediante una 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

procedura negoziata, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., art 63, 
comma 5 e dell’art. 2 co. 3 del D.L. 76/2020;

3. di dare atto che, qualora l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. 
attivasse nuova convenzione per la fornitura di guanti monouso non sterili, si procederà alla 
verifica dei prezzi di acquisto;

4. di procedere con la pubblicazione volontaria degli esiti della presente procedura;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  é  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti, il quale ricopre anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs n.  50/2016 e  ha prodotto  apposita  dichiarazione,  agli atti 
dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

6. di  stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 494.000,00 (Iva 
esente ai sensi dell’art. 124 del D.L. n. 34 del 20.5.2020) siano imputati al conto di Bilancio 
4101330118 dell’esercizio 2021; 

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1553                 DEL   05/11/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN URGENZA, AI SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020, DI
GUANTI MONOUSO NON STERILI IN NITRILE OCCORRENTI A QUESTA ASST
DEI SETTE LAGHI PER FRONTEGGIARE L`EMERGENZA COVID-19 (IMPORTO
COMPLESSIVO € 494.000,00).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4101330118 801         494.000,00

Altro: 

1



 

 

 

 

 

 
 

 S.C. Approvvigionamenti    

 Responsabile: Ing. Silvia Del Torchio   

 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Relazione: modalità di approvvigionamento urgente di guanti 

 

Premessa 

I guanti non sterili in nitrile/vinile, dispositivi medici utilizzati per la protezione individuale del personale 

sanitario dell’ASST Sette Laghi, hanno subito un incremento di consumo giornaliero, a partire dalla prima 

fase di contagi avvenuta a marzo 2020. 

Attualmente l’azienda registra un consumo giornaliero di 40.000 guanti, motivato dalla grandezza e 

molteplicità dei presidi, dalla   distribuzione delle strutture sul territorio, dal fatto di dover garantire 

l’attività sanitaria routinaria oltre che la gestione della seconda ondata di contagi che fa registrare un 

aumento dei ricoveri di casi Covid. Il documento Allegato 1 dettaglia la registrazione dei consumi a 

partire dall’inizio dell’emergenza sanitaria. 

L’approvvigionamento non è più stato garantito da una convezione della Centrale Acquisti Aria s.p.a. 

ed è subentrato il Commissario Straordinario che ha parzialmente fornito detti dispositivi insieme agli altri 

DPI. Infatti l’approvvigionamento di guanti dovrebbe essere garantito dalla Struttura Commissariale 

Emergenza Covid 19 o comunque da convenzioni attivate dalla Centrale di Committenza, in quanto 

prodotti di cui al DPCM 11 luglio 2018, 

 

L’attuale meccanismo di rifornimento diretto (consegna da parte del fornitore), attivato dalla Centrale 

Acquisti Aria s.p.a., è insufficiente a coprire le necessità dell’ASST, così come riconosciuto da Regione, e 

la nostra azienda ha già attivato canali di fornitura aggiuntivi sino a tutto il 31.12.2020. Per il 2021 non 

sono stati attivati contratti a livello regionale. 

 

Ad oggi non vi è  garanzia della fornitura di detti dispositivi di protezione individuali, che l’azienda è 

tenuta a fornire ai lavoratori, ai sensi del D.Lgs 81/08.  

 

Il prezzo dei guanti ha subito un costante aumento a partire da marzo. L’ASST era stata autorizzata ad 

espletare una procedura ponte proprio a marzo e la procedura era andata deserta per i lotti dei 

prodotti in oggetto (aggiudicati i guanti chirurgici). La base d’asta (prezzo ante pandemia) era di € 

0,029. 

Abbiamo espletato 2 procedure negoziate ad inizio agosto e a fine agosto con basi d’asta 

rispettivamente di € 0,08 e di € 0,07. 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

Il report di ANAC denominato “Indagine conoscitiva sugli affidamenti in regime emergenziale di forniture 

e servizi sanitari connessi al trattamento ed al contenimento dell’epidemia da COVID 19 – Report di 

seconda fase” relativo agli acquisti in emergenza di DPI evidenzia un costo in fase pandemica minimo 

registrato a livello nazionale di € 0,02 a guanto, un costo massimo di € 0,87 ed un costo medio derivato 

dalla media di tutti le rilevazioni effettuate di € 0,13 a guanto. 

 

Si è per altro a conoscenza di una situazione di instabilità del mercato che fa prevedere un continuo 

incremento dei prezzi ma soprattutto, elemento preoccupante, una futura indisponibilità a livello 

mondiale dovuto ad una carenza della materia prima. Infatti gli stati si contendono i siti produttivi 

prevalentemente asiatici per accaparrare il proprio fabbisogno. La produzione di guanti richiede 

macchinari che non fanno prevedere una immediata possibilità di apertura di siti produttivi nazionali o 

comunque internazionali. Le aziende produttrici nel 2021 produrranno guanti in lattice con evidenti 

difficoltà per gli operatori allergici. 

 

L’effetto è il continuo aumento del prezzo e la discontinuità della fornitura che non consente ai fornitori 

di partecipare alle gare centralizzate ed in generale alle gare, i fornitori non sono in grado di garantire 

quantitativi elevati per un periodo continuativo. 

 

In data 21 ottobre, durante l’Unità di Crisi Regionale con le Aziende Sanitarie, Regione ha comunicato 

che Aria S.p.A. bandirà una ulteriore gara (le altre sono andate deserte).  

Le ASST sono state autorizzate  a procedere “anche in autonomia laddove si trovassero delle possibilità 

di approvvigionamento che a livello centrale sono più difficili da contrattualizzare”. Tale decisione è 

confermata dalla nota ricevuta dai Provveditori dai referenti della DG Welfare in data 22 ottobre in 

quanto viene scritto che le consegne effettuate non sono in grado di coprire il fabbisogno aziendale. 

Quali sono queste modalità autonome? Posto che la dichiarazione regionale indurrà ad una corsa alla 

“contrattualizzazione”, il modo dipende dal fabbisogno della singola ASST e dal tipo di fornitura che si 

vuole ottenere oltre che dalle condizioni del contesto contingente che sono di emergenza. 

 

L’ASST Sette Laghi deve trovare un modalità efficace per garantire con continuità, certezza e sicurezza, 

la propria fornitura di guanti per un periodo di almeno 6 mesi (gennaio – giugno 2021). 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

3 
 

Il suo fabbisogno per questo periodo è di 1.200.000 guanti al mese  (dettaglio in Allegato 1) pari ad un 

totale  di 7.200.000 guanti ed un importo (valore stimato unitario  posto uguale alla media del prezzo 

rilevato da ANAC) di €936.000,00 al netto degli sconti praticabili dai fornitori. 

 

Soluzioni praticabili 

 

Gara aperta 

La procedura richiede complessivamente 20 giorni (pubblicazione minima di 15 giorni). Le criticità 

riguardano il “tempo lungo” . Quindici/venti giorni sono un tempo relativamente breve e capiente per 

programmare oggi,  22 ottobre 2020, gli acquisti nel 2021, ma il problema principale è la corsa che tutte 

le singole Aziende Sanitarie devono fare per attivare un contratto continuativo di cui si è ampiamente 

verificata la carenza per il prossimo anno. 

Fondamentale ricordare che i fornitori, lo dimostrano le gare Aria, la nostra gara autonoma e le 

dichiarazioni di Regione, data l’incertezza dell’andamento del mercato, non riescono a impegnarsi in 

procedure di gare e ad accettazione canoniche condizioni vincolanti, con la conseguenza di una 

carenza di contratti a livello regionale. Una gara aperta in sintesi verrebbe molto probabilmente 

disertata e non garantirebbe di ottenere subito la fornitura necessaria. 

 

Negoziata sotto soglia 

Posta la soglia di € 214.000,00, questa procedura  ci consentirebbe di ottenere 1.646.153 guanti (stimati 

per sconto di gara anche 2.140.000) ovvero la copertura del fabbisogno di 2 mesi. 

Aziende Ospedaliere più piccole della nostra, con questa procedura potranno garantirsi una copertura 

temporale maggiore. 

 

Negoziata senza bando 

Ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs 50/2016 e nell’ambito dell’art. 2 comma 3 del D.L. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni):    

“Per l'affidamento  delle  attivita'  di  esecuzione  di  lavori, servizi e forniture nonche' dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di  opere  di  importo  pari  o superiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto  legislativo 18 aprile 2016 n. 50, la procedura negoziata di cui  

all'articolo  63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per i settori ordinari, e  di cui all'articolo 125, per i 

settori speciali puo'  essere  utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni  di  

estrema urgenza derivanti dagli effetti negativi della  crisi  causata  dalla pandemia COVID-19  o  dal  



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

4 
 

periodo  di  sospensione  delle  attivita' determinato dalle misure di contenimento adottate per 

fronteggiare la crisi,  i  termini,  anche  abbreviati,  previsti   dalle   procedure ordinarie non possono 

essere rispettati.” 
 
In tal caso si pubblicherebbe una manifestazione di interessi sulla piattaforma elettronica Sintel (5 giorni 

lavorativi) susseguita da Richiesta di Offerta ai fornitori che dichiarano intenzione di contrattualizzare la 

fornitura (altri 5 giorni) per poi chiedere la negoziazione. L’esito verrebbe pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea per garantire trasparenza e pubblicità.  

Il contratto tra le parti conterebbe tutti i vincoli necessari ad avere la maggior garanzia possibile di 

fornitura oltre che la condizione di ridefinizione delle condizioni in caso di aggiudicazione di una 

procedura della Centrale Acquisti. 

 

Varese, 22/10/2020                                                                     

                                                      Il Responsabile S. C. Approvvigionamenti 

       ing. Silvia Del Torchio 

 

       

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

5 
 

 
Consumo mensile  guanti   marzo – ottobre ASST Sette Laghi 

Consumo giornaliero guanti   agosto – ottobre ASST Sette Laghi 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1462 del  06/11/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN URGENZA, AI SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020, DI
GUANTI MONOUSO NON STERILI IN NITRILE OCCORRENTI A QUESTA ASST
DEI SETTE LAGHI PER FRONTEGGIARE L`EMERGENZA COVID-19 (IMPORTO
COMPLESSIVO € 494.000,00).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/11/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-11-09T19:54:20+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




